ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

04.06.2014

№ 352
О результатах деятельности
межмуниципального отдела
министерства внутренних дел
России «Ханты-Мансийский»
на территории Ханты-Мансийского
района в 2013 году
Заслушав информацию о результатах деятельности межмуници-пального отдела министерства внутренних дел России «Ханты-Мансийский» на территории Ханты-Мансийского района в 2013 году,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Информацию о результатах деятельности межмуниципального отдела министерства внутренних дел России «Ханты-Мансийский» на территории Ханты-Мансийского района в 2013 году принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

И.о. главы
Ханты-Мансийского района                                                     Р.Н. Ерышев
05.06.2014
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 04.06.2014  № 352
Информация

о результатах деятельности межмуниципального отдела министерства внутренних дел России «Ханты-Мансийский» на территории Ханты-Мансийского района в 2013 году
В 2013 году подразделениями МОМВД России «Ханты-Мансийский» осуществлен ряд мер, направленных на стабилизацию оперативной обстановки на обслуживаемой территории, раскрытие и расследование преступлений, охраны общественного порядка и общественной безопасности.

Анализ оперативной обстановки на территории обслуживания МОМВД России «Ханты-Мансийский» в течение 2013 года свидетельствует о значительном снижении количества зарегистрированных преступлений на территории Ханты-Мансийского района. За период 2013 года их общий массив составил 276 фактов, (АППГ-315) снижение на 12,4 %. Удельный вес расследованных уголовных дел составил 63,5% (АППГ-52.0%).

В общем массиве преступности на территории обслуживания удельный вес преступлений против личности составил 28,3%, 31-преступление (АППГ-23,6%, 21-преступление).

Рост преступлений против личности на территории района можно объяснить как активизацией деятельности УУП в выявлении преступлений превентивной направленности: ст.112 УК РФ-4  (АППГ-2), ст.116 УК РФ-9 (АППГ-4), ст.213 УК РФ-2 (АППГ-0) ст.119 УК РФ-14 (АППГ-13), что является одним из методов профилактической работы, так и выявлением дополнительных эпизодов в ходе расследования уголовных дел.

Из оконченных производством преступлений почти 50% совершены в состоянии опьянения.  В целях профилактики пьяной преступности УУП отделения по району было составлено 412 административных протоколов по ст.20.21 КоАП РФ (появление в общественном месте в состоянии опьянения) (АППГ-252), 43 протокола по ст.20.20 КоАП РФ (распитие пива и алкогольной продукции в общественных местах) (АППГ-32), 84 протоколов по ст.20.1 КоАП РФ (мелкое хулиганство) (АППГ-45).

В сельских поселениях Ханты-Мансийского района на постоянной основе велась работа по выявлению и пресечению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических веществ. В рамках проведенных оперативно профилактических мероприятий «Наркотики», «Мак», на территории района выявлено -16 преступлений предусмотренных ст. 228 УК РФ (АППГ-2), данные преступления были выявлены в п. Кышик, п. Ярки, п. Кедровый, п. Горноправдинск.

Во всех случаях участковые уполномоченные полиции отделения по району принимали участие в раскрытии данных преступлений. Основная масса преступлений это кражи, которые совершены на территории Приобского и Приразломного  месторождений Ханты-Мансийского района. Условиями и причинами способствовавшими совершению хищений на указанной территории являются, оставление имущества без присмотра в легко доступных местах, так как анализ совершенных преступлений показал, что большинство преступлений совершаются путем свободного доступа, также к причинам и условиям можно отнести отсутствие должной  охраны на кустовых площадках месторождений.

Участковыми уполномоченными полиции  обслуживающими сельские поселения Ханты-Мансийского района выявлено 1495 административных правонарушений. Наибольшее количество выявленных административных правонарушений связаны с нарушением антиалкогольного законодательства.

        На профилактическом учете в ОУУП МОМВД отделения по району состоят; под административным надзором -10 чел, условно осужденных состоящих на учете в УИИ -43 чел. УДО -7 чел. неблагополучных семей -12. несовершеннолетних -11 чел. лиц допускающих нарушения в сфере семейно бытовых отношений -12.

       Профилактическая работа с лицами, состоящими на профилактических учетах МОМВД, осуществляется в ходе ежедневной работы участковых уполномоченных полиции на административных участках, а также во время проведения оперативно-профилактических мероприятий, таких как: «Рецидив», «Быт», «Условник», «Жилой сектор», «Здоровье». За период 2013 года на территории обслуживания МОМВД «Ханты-Мансийский» проведены следующие мероприятия: «Здоровье», «Жилой сектор», «Микроучасток», «Условник».

Подводя итоги оперативно-служебной деятельности МОМВД России «Ханты-Мансийский» за 2013 год, с учетом складывающейся оперативной обстановки в Ханты-Мансийском районе, и в соответствии с требованиями МВД России, УМВД России по округу, в целом принятые меры позволили не допустить дестабилизации оперативной обстановки.